
 

DETERMINAZIONE  COMMISSARIALE  N.22 DEL 29.04.2022  

 

OGGETTO: Conferimento  incarichi dirigenziali  ai sensi dell'art. 48 del CCNL 

Personale dell'Area delle Funzioni Locali del 17 /12/2020: determinazioni. 
 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

dell’Ente Dott. Antonio D’Amore, nominato con decreto del Ministro dello Sviluppo 

Economico datato 29 aprile 2021  

 

con l'assistenza del Segretario Generale  Dott. Angelo Raffaele Caforio, 

 

VISTA la delibera di Giunta n. 196 del 30/12/2014 con cui tra l’altro si è 

preso atto dell’assunzione in prova del Dott. Angelo Raffaele 

Caforio nella qualifica dirigenziale profilo professionale di “Vice 

Segretario Generale” del ruolo della Camera di Commercio di 

Brindisi a decorrere dal 1/1/2015; 

  

VISTO  il Contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e pieno 

redatto e sottoscritto in esecuzione della delibera di Giunta n. 

196 del 30.12.2014; 

  

VISTA 
la determinazione commissariale n. 1 del 03/05/2021 con cui si è 

stabilito, tra l’altro, di rinnovare senza soluzione di continuità il 

Dott. Angelo Raffaele Caforio, unico dirigente in servizio della 

Camera di Commercio di Brindisi, nelle funzioni di Segretario 

Generale Facente Funzioni della Camera di Commercio di 

Brindisi, nelle more dell’individuazione del Segretario Generale 

secondo la normativa vigente e comunque per un periodo 

massimo di tre anni a decorrere dal 01/01/2021, come da 

apposito conferimento di incarico; 

  

ATTESO 
che con determinazione commissariale n. 11 del 3/5/2021 questo 

Ente ha preso atto dell’accettazione del Dott. Angelo Raffaele 

Caforio della designazione da parte della Giunta della Camera di 

Commercio di Bari a Segretario Generale del predetto Ente 

camerale ed ha accolto la richiesta di aspettativa non retribuita 

presentata dal citato dirigente a decorrere dalla data di 



 

decorrenza del contratto quale nuovo Segretario Generale della 

Camera di Commercio di Bari fino al termine del suddetto 

incarico; 

 
 

VISTA 
la delibera di Giunta della Camera di Commercio di Bari n. 18 

del 08/02/2022 notificata in data 29/04/2022 con cui la Camera 

di Commercio di Bari, tra l’altro, ha: 

 dato atto – in applicazione di quanto previsto dall’art. 8 

“Clausola di salvaguardia” dell’Avviso di Selezione per 

la designazione e nomina del Segretario Generale della 

Camera di Commercio I.AA. di Bari, stante l’intervenuta 

cessazione di diritto della situazione di inconferibilità 

sussistente a carico della Dott..ssa Angela Patrizia 

Partipilo - dell’avverarsi della condizione risolutiva “del 

venir meno delle cause di sospensione del Segretario 

Generale della Camera di Commercio di Bari  di cui alle 

deliberazioni di Giunta camerale n. 45 del 17 giugno 

2019 e n. 118 del 25 ottobre 2019” a cui è stata 

sottoposta “l’intera procedura selettiva, l’incarico e il 

successivo contratto di lavoro a tempo determinato” del 

Dott. Angelo Raffaele Caforio; 

 manifestato, per effetto di detta clausola di salvaguardia, 

la volontà di confermare in capo alla Dott.ssa Angela 

Patrizia Partipilo l’incarico di Segretario Generale della 

Camera di Commercio di Bari con la decorrenza stabilita 

dal provvedimento ministeriale che verrà emanato a 

seguito della notifica della stessa deliberazione; 

ATTESO  
che con delibera di Giunta della Camera di Commercio di Bari n. 

26 del 29/04/2022 notificata in pari data la Camera di 

Commercio di Bari, tra l’altro, ha: 

 preso atto della nota MISE n. 00055564 del 6 aprile 2022   

acquisita al prot. camerale n. 0024152 del 07.04.2022; 

 dichiarato risolto al 30.04.2022- in applicazione dell’art. 

8 “clausola di salvaguardia” dell’Avviso di selezione per 

la designazione e nomina del Segretario Generale della 

Camera di Commercio I.A.A. di Bari - stante 

l’intervenuta cessazione di diritto della situazione di 

inconferibilità sussistente a carico della Dott.ssa Angela 

Patrizia Partipilo, il rapporto contrattuale in essere con il 

Segretario Generale pro tempore dell’Ente, Dott. Angelo 



 

Raffaele Caforio; 

 ritenuto conseguentemente risolta, alla stessa data del 

30.04.2022, la Convenzione del 14 giugno 2021per 

l’espletamento in forma associata delle funzioni di 

Segretario Generale da parte del Dott. Angelo Raffaele 

Caforio sottoscritta con la Camera di Commercio di 

Brindisi;  

 dato atto che, cessata la carica di Segretario Generale 

della C.C.I.A.A. di Bari,il Dott. Angelo Raffaele Caforio 

rientrerà nei ruoli della Camera di Commercio di 

Brindisi, anche in situazione di soprannumero; 

 

 
 

ATTESO che il succitato dirigente titolare dell’incarico di Vice Segretario 

Generale, diretto responsabile dell’area 2 “Regolazione del 

Mercato ed Economia Locale” ha svolto in qualità di unico 

dirigente in servizio: 

 a far tempo dal 1/01/2015 fino al 14/06/2021 le funzioni 

di Segretario Generale facente funzioni della Camera di 

Commercio di Brindisi, in virtù di specifici atti di 

conferimento d’incarico oltre a quelli di Conservatore del 

Registro Imprese e di Direttore dell’Azienda Speciale 

Isfores e dell’Azienda Speciale PromoBrindisi; 

 dal 15/06/2021 fino al 30/04/2022 le funzioni di 

Segretario Generale della Camera di Commercio di 

Brindisi, in virtù di Convenzione per l’espletamento in 

forma associata delle Funzioni di Segretario Generale 

sottoscritta il 14 giugno 2021 con la Camera di 

Commercio di Bari continuando in ogni caso a svolgere 

anche altri incarichi già conferiti in ragione d’ufficio 

(Conservatore del Registro Imprese, Direttore 

dell’Azienda Speciale Isfores e dell’Azienda Speciale 

PromoBrindisi, nonché tutti gli incarichi afferenti le 

funzioni di vertice e/o dirigenziali); 

  

VISTO il CCNL relativo al personale dell’Area delle Funzioni Locali 

triennio 2016-2018 sottoscritto il 17/12/2020; 

  

VISTO  in particolare l’art. 48 - Incarichi dirigenziali – del citato CCNL 

il quale prevede che “Tutti i dirigenti dell’ente con rapporto di 

lavoro a tempo indeterminato hanno diritto al conferimento di un 



 

incarico dirigenziale. L’incarico dirigenziale è conferito, con 

provvedimento dell’ente, nel rispetto delle vigenti norme di 

legge in materia e degli atti previsti dai rispettivi ordinamenti, in 

osservanza dei principi di trasparenza che gli stessi prevedono”; 

  

ATTESO 
inoltre, che il Dott. Angelo Raffaele Caforio è l’unico dirigente 

in servizio presso la Camera di Commercio di Brindisi e che è 

quindi l’unica figura a poter garantire la continuità dell’azione 

amministrativa; 

 
 

VISTO  l’art. 4 ed in particolare il comma 2 del D.Lgs 165/2001 “Ai 

dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di  spesa  di 

organizzazione  delle risorse umane, strumentali e di controllo. 

Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività' 

amministrativa della gestione e dei relativi risultati” e il 

successivo comma 3 “Le attribuzioni  dei  dirigenti  indicate dal 

comma 2 possono essere  derogate  soltanto  espressamente  e  

ad  opera di specifiche disposizioni legislative”; 

  

PRESO ATTO 
della procedura di accorpamento ai sensi del D.Lgs. 219/2016 in 

corso tra la CCIAA di Brindisi e la CCIAA di Taranto che 

continua a precludere l’avvio della procedura selettiva o di 

assunzioni ai sensi dall’art. 3 comma 9 della citata disposizione 

normativa; 

  

RITENUTO 
di dover reintegrare il Dott. Angelo Raffaele Caforio nelle 

funzioni di Segretario Generale facente funzioni della Camera di 

Commercio di Brindisi, come da Delibere di Giunta n. 196 del 

30/12/2014 e n. 62 del 19/12/2017 e Determinazione 

commissariale n. 1 del 03/05/2021, conformemente ai contenuti 

del nuovo CCNL relativo al personale dell’area delle Funzioni 

Locali triennio 2016-2018 sottoscritto il 17/12/2020, nelle more 

dell’individuazione del  Segretario Generale secondo la 

normativa vigente e comunque per un periodo massimo di tre 



 

anni, tenuto conto della natura e delle caratteristiche degli 

obiettivi prefissati, delle attitudini e delle capacità professionali 

del dirigente e dei risultati  conseguiti  in precedenza in relazione 

agli obiettivi prefissati, come risulta dalle relazioni 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione acquisite agli atti; 

  

PRESO ATTO   che il Dott. Caforio ha dimostrato, nel periodo già intercorso e 

nelle precedenti occasioni di svolgimento delle relative funzioni, 

di poter svolgere adeguatamente i compiti di vertice richiesti e 

che lo stesso risulta, peraltro, iscritto nell’apposito elenco 

nazionale dei soggetti che possono concorrere per la 

designazione e la nomina a Segretari generali delle Camere di 

Commercio, gestito dal Ministero dello Sviluppo Economico;  

  

RITENUTO pertanto di poter attribuire al Dott. Caforio tutte le funzioni 

previste dalla legge 580/1993 e s.m.i., dagli atti normativi 

collegati, nonché dallo Statuto e dal Regolamento di 

organizzazione dell’Ente, nonchè le funzioni previste per lo 

svolgimento come datore di lavoro ai sensi del D.lgs 81/2008 

(sicurezza e igiene sui luoghi di lavoro);  

  

ATTESO che i suoi obbiettivi sono stati già formalizzati con 

determinazione commissariale n. 65 del 20/12/2021 ed integrati 

con determinazione commissariale n. 19 del 29/04/2022; 

  

VISTO 
altresì l’art.16 “Ferie e Festività” del medesimo CCNL; 

PRESO ATTO 
che le ferie residue maturate e non potute fruire alla data del 

14/06/2021 dal Dott. Caforio sono pari a 87 giorni, come da 

prospetto acquisito agli atti; 

  

 

con i poteri della Giunta, 

 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa narrativa come motivazione di fatto e di diritto della 

presente deliberazione; 

2. di reintegrare il Dott. Angelo Raffaele Caforio, unico dirigente in servizio della 

Camera di Commercio di Brindisi, nelle funzioni di Segretario Generale facente 

funzioni della Camera di Commercio di Brindisi, nelle more dell’individuazione 



 

del Segretario Generale secondo la normativa vigente e comunque per un periodo 

massimo di tre anni a decorrere dal 01/05/2022 confermando la retribuzione già 

attribuita da ultimo  con determinazione commissariale n. 1/2021, come da 

apposito conferimento di incarico di cui all’allegato A); 

3. di conferire altresì per tre anni a decorrere dal 01/05/2022 al Dott. Angelo 

Raffaele Caforio l’incarico a tempo determinato di Vice Segretario Generale, 

diretto responsabile dell’Area 1 “Amministrativa contabile e anagrafica”, come 

da apposito conferimento di incarico di cui all’allegato B);   

4. di conferire formalmente al Dott. Angelo Raffaele Caforio, con decorrenza 

01/05/2022, nelle more della relativa copertura e comunque per un periodo 

massimo di tre anni, l’incarico di Responsabile ad interim dell’Area 2 

“Regolazione del Mercato ed Economia Locale”, come da apposito conferimento 

di incarico di cui all’allegato C), ai sensi dell’art. 58 CCNL relativo al personale 

dell’area delle Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto il 17/12/2020;   

5. di confermare in continuità il Dott. Angelo Raffaele Caforio negli incarichi già 

conferiti in ragione d’ufficio con particolare riferimento a quelli di Conservatore 

del Registro Imprese e di Direttore dell’Azienda Speciale Isfores e dell’Azienda 

Speciale PromoBrindisi; 

6. di sottoscrivere le lettere di conferimento di incarico di cui ai punti 2), 3) 4); 

 

7. di disporre l’immediata esecutività della presente determinazione.  

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Angelo Raffaele Caforio Dott. Antonio D’Amore 

 

 

 

 

 

“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs n. 82 del 7/03/2005 e s.m.i.” 


		2022-04-29T15:32:47+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	D'AMORE ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale


		2022-04-29T15:38:13+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	CAFORIO ANGELO RAFFAELE
	InfoCamere - Firma digitale




